
Oggetto:  Delibera a contrarre e di aggiudicazione per la fornitura di n.1 aspiratore di fumi
destinato alla SC Ginecologia del  presidio ospedaliero di Carate Brianza e di n.1 monitor
defibrillatore destinato alla SC Radiologia del presidio ospedaliero di Vimercate.

Ufficio Proponente: S.C. Ingegneria Clinica

Istruttore della pratica: Alessia Viscione 
Responsabile del procedimento: Daniela Motta 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Daniela Motta 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 122 del 30-01-2024 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Delibera a contrarre e di aggiudicazione per la fornitura di n.1 aspiratore di fumi
destinato alla SC Ginecologia del  presidio ospedaliero di Carate Brianza e di n.1 monitor
defibrillatore destinato alla SC Radiologia del presidio ospedaliero di Vimercate.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Ingegneria Clinica

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19  della  Legge  Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021  dell'Azienda  Socio
Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare
nn. 16667 e 16668 del 31 dicembre 2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei
beni immobili, mobili e mobili registrati;

RICHIAMATO altresì il Decreto della D.G. Welfare n. 4765 del 30 marzo 2023 di assegnazione
del personale e del patrimonio alla ASST Brianza a seguito di costituzione della Fondazione IRCCS
San Gerardo dei Tintori;

PREMESSO  che  presso  la  SC Ginecologia  del  presidio  ospedaliero  di  Carate  Brianza  risulta
presente n.1 aspiratore di fumi modello IES 2 fornito in service dalla società Erbe Italia srl a fronte
della deliberazione n.270 del 6 aprile 2016 e gli operatori hanno espresso, con note agli atti della SC
Ingegneria Clinica, l’intenzione di continuare ad utilizzare detta tecnologia;

PREMESSO inoltre che la SC Radiologia del presidio ospedaliero di Vimercate ha manifestato la
necessità  di  acquisire  n.1  monitor  defibrillatore  per  l’allestimento  del  carrello  emergenza  da
utilizzarsi  nei  locali  adiacenti  alla  Risonanza  Magnetica  in  quanto  l’attuale  dotazione
elettromedicale non risulta adeguata alle esigenze cliniche di reparto; 

CONSIDERATO che le necessità sopra descritte espresse sia dalla SC Ginecologia del presidio
ospedaliero di Carate Brianza e dalla SC Radiologia del presidio ospedaliero di Vimercate sono
state condivise con la Commissione Dispositivi Medici e Tecnologie Sanitarie che ne ha dato parere
favorevole;

RICHIAMATE inoltre le Linee Guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate
e ribadite da ultimo nella D.G.R. 28 dicembre 2022 n. XI/7758 (cosiddette Regole di Sistema 2023)
e ss.mm.ii;

VERIFICATO da parte della SC Ingegneria Clinica che, con riferimento ai contratti stipulati da
ARIA spa, nonché da Consip spa, non esistono ad oggi convenzioni attive per l’acquisizione di
forniture comparabili a quelle oggetto del presente provvedimento cui poter far ricorso; 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



RITENUTO opportuno richiedere al fornitore Erbe Italia srl, per il soddisfacimento del fabbisogno
della  SC Ginecologia  del  presidio  ospedaliero  di  Carate  Brianza,  una  proposta  economica  per
l’acquisizione della dotazione elettromedicale, aspiratore di fumi modello IES 2, precedentemente
presente in azienda mediante formula di service;

PRESO ATTO della proposta economica n. 23001119 SQ del 20 novembre 2023 della Società
Erbe Italia srl, di € 300,00 iva esclusa pari a € 366,00 iva 22% inclusa; 

CONSIDERATO che detta proposta risulta conveniente per l’ASST Brianza,  come evidenziato
dalla S.C. Ingegneria Clinica, agli atti del responsabile del procedimento;

TENUTO CONTO  che per  il  soddisfacimento  dell’esigenza  espressa  dalla  SC Radiologia  del
presidio di Vimercate,  è stata pubblicata in data 27 dicembre 2023 sulla piattaforma telematica
SINTEL una richiesta  di  offerta  (ID  177992876),  ai  sensi  dell’art.  50  D.L.  n.  36/2023,  per  la
fornitura di n.1 monitor defibrillatore rivolta all’operatore economico Sidem spa, in quanto in grado
di fornire tempestivamente la tecnologia richiesta e di garantire la compatibilità del materiale di
consumo con quello  già  in  uso  presso  l’ASST Brianza,   prevedendo una  base  d’asta  pari  a  €
5.500,00 iva esclusa;

PRESO ATTO che entro i termini previsti dagli atti di gara fissati per il giorno 10 gennaio 2024 la
società Sidem spa ha caricato sulla piattaforma telematica l’offerta n. 1703780932010;
 
ACCERTATO che  il  prodotto  offerto  dalla  società  Sidem  spa,  risponde  alle  richieste,  come
verificato dalla SC Ingegneria Clinica, agli atti del responsabile del procedimento; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di procedere con questo provvedimento:

-all’acquisizione di n.1 aspiratore di fumi modello IES 2, codice articolo 80000-241 dalla società
Erbe Italia srl per un importo pari a € 366,00 iva 22% inclusa;

-all’affidamento della  fornitura di  n.1 monitor  defibrillatore modello Efficia  DMF100, a  favore
della società Sidem spa, per un importo complessivo di € 4.940,00 iva esclusa pari a € 5.187,00 iva
5% inclusa;

PRESO ATTO quindi che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivi
di € 5.240,00 iva esclusa pari a € 5.553,00 iva 22% e 5% inclusa, imputati come segue:

Importo
(IVA inclusa)

Bil. Ser. Conto n. Descrizione DGR/DCR 2024

SAN ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE DCR2204188IND € 5.553,00

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

PRESO ATTO inoltre di nominare quale Direttore Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114
del D.lgs. 36/2023, dell’All. II.14 e del Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con delibera n.
870 del 26/10/2022, laddove non in contrasto con Nuovo Codice:

-per la fornitura di n.1 aspiratore di fumi, il Dott. Marco Ugo Manni,  Dirigente Medico Direttore
F.F. SC Ostetricia e Ginecologia del presidio ospedaliero di Carate Brianza;

-per la fornitura di n.1 monitor defibrillatore, il Dott. Marcello Intotero, Direttore SC Radiologia del
presidio ospedaliero di Vimercate;

VISTA la proposta n. 122/2024 del Direttore SC Ingegneria Clinica con valore di attestazione di
regolarità  amministrativa  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  123/2011,  conservata  agli  atti  del  presente
provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs 502/92 ss.mm.ii.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono integralmente richiamate:

1) di acquisire n.1 aspiratore di fumi, modello IES 2 codice articolo 80000-241, occorrente alla SC
Ginecologia di Carate Brianza dalla società Erbe Italia srl con sede legale in Viale Sarca 336/F,
20126 Milano (MI)  – C.F.  e  P.IVA. 06349620960,  per  una spesa  complessiva di  €  300,00 iva
esclusa pari a € 366,00 iva 22% inclusa;

2) di affidare la fornitura di n.1 monitor defibrillatore, modello Efficia DFM100, occorrente alla SC
Radiologia del P.O. di Vimercate, alla società Sidem spa, con sede legale in Via Bergamo 94, 20882
Bellusco (MB) - C.F. e P.IVA 00833160963, per una spesa complessiva di € 4.940,00 iva esclusa
pari a € 5.187,00 iva 5% inclusa;

3) di dare atto  che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivi di  €
5.240,00 iva esclusa pari a € 5.553,00 iva 22% e 5% inclusa, imputati come segue:

Importo
(IVA inclusa)

Bil. Ser. Conto n. Descrizione DGR/DCR 2024

SAN ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE DCR2204188IND € 5.553,00

4) di nominare quale Direttore Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. 36/2023,
dell’All. II.14 e del Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC
in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con delibera n. 870 del 26/10/2022,
laddove non in contrasto con Nuovo Codice:

 -per la fornitura di n.1 aspiratore di fumi, il Dott. Marco Ugo Manni, Dirigente Medico Direttore
F.F. SC di Ostetricia e Ginecologia del presidio ospedaliero di Carate Brianza;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



-per la fornitura di n.1 monitor defibrillatore, il Dott. Marcello Intotero, Direttore SC Radiologia del
presidio ospedaliero di Vimercate;

5)  di  disporre l’invio,  da parte  della  SC proponente,  della  presente  deliberazione  alle  Strutture
interessate;

6) di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva,
ai  sensi dell'art.  l7 comma 6 della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 - lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all' Albo dell'Azienda nei modi di legge;

7) di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è l’ing.
Daniela  Motta,  Direttore  SC  Ingegneria  Clinica  e  che  l’istruttore  della  pratica  del  presente
provvedimento  è  l’ing.  Alessia  Viscione,  Collaboratore  Tecnico in  servizio presso la  medesima
struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-02-13T16:47:15+0100
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI 039f68a96f890638eba6ea9e5b2d1b0062d852b3


		2024-02-13T16:47:34+0100
	protocollo




